⁵² Text in Charles Diericx, *Mémoires sur la ville de Gand*, vol. 1 (Ghent, 1814) p. 392, n. 1, ". . . quod ecclesia dicti monasterii, si, et in quantum ad praesens, effusione sanguinis, aut emissione seminis, vel aliter fuerit aut sit, per concursum populi, ibidem diebus festorum Sanctorum Bavonis, Macharii et Livini ac aliorum, in maxima copia seu quantitate confluentium, polluta, et reconciliatione indigeat"

⁵³ Text in *ibid*, vol. 1, pp. 399-401, n. 1, "Quamvis ex aliquorum malo intellectu, per aliquot annos, aliqua vulgaris fama volavit quod omnes transeuntes cum Beato Livino versus Hauthem sunt excommunicati, vel possunt excommunicari, illa tamen fama non est vera, si de justa excommunicatione intelligatur. Secunda propositio: devote transeuntes cum Beato Livino versus Hauthem non possunt juste excommunicari. Tertia propositio: quod sacrum corpus Beati Livini omni anno portatur versus Hauthem, ac etiam in vigilia apostolorum Petri et Pauli, et in festivitate apostolorum reportatur, plus quam aliis diebus, non est sine rationabili causa, ac licite et virtuose potest fieri. Quarta propositio: si aliquis transiret cum Beato Livino versus Hauthem in contemptum indulgentiarum cuiuscumque ecclesiae, aut e converso, tunc indevote procederet ac peccaret, et posset excommunicari ab illo qui potestatem haberet eum excommunicandi."

⁵⁴ Gachard ed., *Relation des troubles*, vol. 1, pp. 106-7.

⁵⁵ See J. Reynaert, "Boudewijn Vander Luere en zijn 'Maghet van Ghend,'" *Jaerboek van De Fontaine* 31 (1981), pp. 119-20; pp. 126-27 for the relevant passage.

⁵⁶ *Dagboek*, vol. 2, pp. 11-12, and SAG 400/17 f. 169v.

affected both how Ghentenaars perceived their civic culture and how they conducted their political life.

Negotiation and Reconciliation

The revolt of Lieven's worshipers on June 29, 1467 resulted from the careless joining of two ritual times, ducal and civic. But the conflict over ritual priorities in itself was not the only condition that gave rise to an armed rebellion. The very nature of both the joyous entry and the Lieven procession offered pilgrims suitable forums to air grievances; the former because it was a traditional vehicle to issue urban demands, the latter because its symbolic activity altered the usual social boundaries for its duration by mixing rich and poor, young and old, women and men together. Once on the Vrijdagmarkt, the worshipers manipulated both Lieven's relics and public space to buttress their legitimacy. Installed on the traditional spot in Ghent for rallies, and commanding the sacred power of Saint Lieven, the protestors refused to disband. Instead, they demanded Charles the Bold's attention.